Antonelli m/p.

Memorandum

romanilor din scaunele filiale ale Seliscei si Talmaciului, datu dietei din Pest'a in sedi. din 7 Augustu 1868.

(Urmare.)

In anulu 1475 apoi au incorporatu Mathia „terra Radna“ cu pamentulu regal alu Bistritiei, era in formă si intilesulu de susu, că la Talmaciu, precum suna respectivulu dooretu: „... eidem civitati (Bistriciens) nostraræ adneotimus et incorporavimus, ac ut praefatum oppidum (Radna) cum suis pertinentiis, hospitio et incolae earundem, universis iuribus, libertatis et consuetudinibus, gratiis et privilegiis, quibus nostra civitas Bistricensis, civesque et communias ejusdem ab antiquo nostro extitit, uti perpetuo et gaudere valeat, atque possit, ita tamen quod oppidum ipsum et pertinentiae eiusdem nostraræ civitatis, subjecta semper censeantur, et cum civibus civitatis nostraræ Bistricensis et suis pertinentiis connubientur. . . .“

In asemenea modu au incorporatu si anexat regele Mathia deosebitu in anulu 1486 fundulu regescu alu vechiului castro Selygo adica tienutulu Seliscei la scaunulu Sibiului, că si pretienutulu Talmaciului, cu care de aci inainte s'au aflatu in asemenea pusetiune si intocma, ca si tienuturile si resp. scaunele sasesci, precum chiaru si lamuritul vomu dovedi mai la vale.

Dela timpulu acestoru incorporationi (in secolul alu 15) s'au observatu a si deosebi apoi dupa nume, două feliuri de fundui regesci in sensu diplomaticu si adica:

1) partes fundi regii antiqui, adica scaunele a. n. sasesci concentrate prin Andreanulu si

2) partes fundi regii incorporatae, adica aicelea teritorii regesci castelane, cari successe

s'au incorporatu la fundulu regiu d'anteiu, intre cari din urma au fostu nedisputaveru si scaunulu Seliscei si alu Talmaciului.

Egalitatea acest'a de drepturi intre sasi din scaune si intre partile numite incorporate de aoclea, se vede si de acolo, ca teritoriile Seliscei si Talmaciului de aci inainte s'au numită că si primele funduri regesci sasesci (die Gauen) cu numele diplomaticu scaune „Sedes“ si s'au tratat că scaunele sasesci, numai fiindu incorporeate la scaunulu Sibiului li s'au datu nume de scaune filiale „sedes filiales“ si la toti timpii asia se numeau in legătura in documente si asia se numesca si astadi.

Prin aceasta incorporare totu odata inse au crescutu si influenti a deregatorielor regesci din Sibiul asupra scaunelor noastre, de si aoclea se administrarau inca cu autonomia propria, că alte scaune sasesci, precum vomu vedé eclatante in scaunulu Seliscei.

Inca in anulu 1486 se vede scaunulu Seliscei si opidulu Omlas representat in afara de supremulu dicasteriu din Sibiul, care apera marginale teritoriului fundului regescu, facia cu pamentulu comitatensu adeverat, adica posesu cu dreptu nobilitariu si in specie posesiunile, ce se dase mai inainte episcopilor: dela Alb'a Iulia, adica Sétsel si Varolya, ce se aflau la citatulu anu in man'a episcopului Ledislau Gereb.

Atatu representantii scaunelor, catu si ai comitatelor, se jeluescu pentru ocupari de hotar si adica, cum dice regele Mathia: „multi saepe numero jam ex vobis pro pluribus terrarum occupationibus, metarum abolitionibus, destructionibus multis atius injuriis contra se se suam injuriam et oppressionem expostalanates conquæsti sunt Majestati nostræ. . . .“

Regele Mathia au emis la acestea jale dăoue decrete asemenea sunatōre, unulu catra universitatea nobililor, că representantii pamantului comitatensu, alu doilea catra universitatea sasilor, că representanti ai fundului regiu, in care orenduiesce aesi o comisiune din singula curie regesci la Omlas „ad facies oppidi regalis Omlas“ vocati, nec non villarom seu possessiunum Szelysty, Vindenbach (Sibielo) et Cipsbach (Cacova) ad praefatum oppidum pertinentium care comisiunea dupa convocarea tuturor vecinilor se judece certele si se puna hotaru si semne intre territoriulu Omtasiului si Seliscei de un'a, si in're posesiunile episcopilor de alta parte, ceea ce s'au si facut. Asia au si remasu, ca ci la finitulu hotarului Seliscei catra comun'a comitatensu Aciliu, au statu pana acum vreo 20 ani in drumulu tierei maro'a, care deosebea fundulu regescu de comitatulu Albei inferiore.

In aicelele din intru ale scaunului Seliscei se serveau acesti locuitori de diplom'a autonomiei. Capeteniele scaunului erau si se numeau „Primari“ si „Kinézi“, prin cari se reprezentau causele interne si private ale scaunului, si sub a coror'a conducere conflusulu scaunului, adunat din timpu in timpu, in pretoriulu Selisce, tractă despre administratiune si ju isdictione, tocma că si adunarele scaunale sasesci.

Dela acestu conflusu, care judecă chiaru si „cum jure gladii“ mergea apelatiunea in cause momentosé de procese metale: la conflusulu judecilor regesci in Sibiul a. n. universitate, si de aci la curia regescă („Curia regis“) unde scaunulu Seliscei prin primarii lor se reprezentau si aperi, tocma in intilesulu decretului regelui Sigismundu din anu 1405 decr. I art. 4; care sună numai despre orasiele si satele libere: „porro omnibus et singulis civibus, hospitibus, et populis quarumcumque civitatum et liberarum villarum alicui ex principalioribus civitatibus annexarum a quaecumque sententia, per eorum judices et cives lata, ad magistrum tavernicorum nostrorum; vel ad judicium allius civitatis, cuius libertate talis civitas, vel villa fungitur, liceat appellari“. Dovada, ca scaunulu Seliscei, că incorporatu la alu Sibiului, tocma in intilesulu acestui decretu, datu pentru cetati si vîle libere inca si la anulu 1570 s'au folositu de acelu dreptu in procesele lui, suntu metalele din anulu 1570 in procesulu de hotar alu scaunului Seliscei contra comunei sasesci Cristianu (Grossau, Kereszteny Szegeth). In acestu procesu „ratione Alpium et Metarum“, in care au pasit ucomun'a Cristianu că actora asupra Seliscei si adica la judecii din Sibiul, s'au emis in prim'a instantia o comisiune din Sibiul la facia locului, care dupa reambulare au decisu in favorulu Cristianului.

Representantii Seliscei au apelatu cauza la

universitatea din Sibiul, care au intarit sentinta, ér' de aci la curia regis.

Acolo erau partile si resp. Selisceia in urmatorulu modu reprezentata, cum suna documentul datu de regele Ioane II. „pro tribunali sedentes Lucas Pistachii de Bongard, pro potentibus et circumspectis villico ac juratis omnibus senioribus et inhabitatoribus possessionis nostras Kereszteny Szegeth, ut actoribus, ab una parte vero ab altera Mathias Atzel de Szekely Vasarhely pro circumspectis Primario ac caeteris juratis, senioribus ac commansoribus Villae Szeliste ut in causam attractis appellantibus. . . .“

Curia regelui au anihilatu sentinta universitatii sase, si au orenduitu una comisiune reambulatore de protonotarii, care esindu la facia locului au pusu semnale hotarului altfel. Documentul (resp. regele in elu) dice mai departe despre cei de facia de reambulare „Vincis et cometaneis universis, signanter vero prudenterbus ac circumspectis Augustino Hedvig judice nostro regio, Georgio Zioskass, Blasio Phau, Gasparo Seiverth, Cibinensis, . . . N. N. judice nostro regio Szasz Sebesiensis, civitatem nostrarum regiarum . . . N. N. judice nostro regio oppidi nostri Szeredahely; juratis civibus: Koman Komeia Primario Oprea Opreanu in Vale, Georgio Buner in Kacova, Dragomir Zarone in Sibielu, possessionibus ad dictam possessionem Selisce pertinenteribus, Burger Moga; magnificorum Wolfgangi Bornemissa de Kapolna ac Oprea Tark Stanislai Novroveski consiliariorum nostrorum in dicta possessione Orlat jobagionibus residentibus, in personis earundem dominorum suorum inibi legitime convocatis, ac circumspectisque ac providis Demetrio Kristi seniore, Stan Roman etc. . . . in causam attractis in dicta possessione Szeliste comorantibus, ibique praesentibus. . . .“

De unde apriatu se vede, ca Selisceia au fostu reprezentata prin primariu, prin jurati si betrani, cari se numesca si se intitulează „prudentes, circumspecti, providi cives etc.“, ca toti civili liberi sasesci din cetatile si orasiele fundului regescu inca si la an. 1570, si se punu in asemenea categoria cu judecii sasi ai Sibiului, Sebesiulai si Mercurei, cari că vecini cu scaunele s'au conchiamatu la reambulare.

Ba! inca si mai inainte de timpulu acest'a au proveditu regii Ungariei pre romanii nostri marginasi, cari dela increstinarea loru s'au tinutu si se tenu de religiones gr. or., pentru insemmata economie loru de vite in munti, cu prerogative mai mari.

Asia supune decr. II alu regelui Maximilianu din an. 1567, apoi din an. 1559 si 1574 pre romanii nostri numai la diuimata de decima „a Valachis peccorariis seu qui in Alpibus et silvis peccora alunt media tantum dicace. . . .“